financieras a largo plazo recogidas como activos no circulantes. Estas partidas, las cuales son
plenamente convertibles a efectivo y las registradas en el epígrafe caja, minoran el importe de
deuda total para el cálculo del importe de “deuda neta”.

El detalle de la deuda financiera total y de la deuda financiera neta al 31 de diciembre de  2000,
2001 y 2002  es el siguiente:

186

2000 2001 2002
Situación financiera
   Deuda a largo plazo 14.886 13.488 8.273
   Deuda a corto plazo 7.187 7.563 3.999

Deuda total 22.073 21.051 12.272

Menos
   Tesorería (361) (278) (195)
   Inversiones financieras temporales (1.096) (3.909) (4.270)
   Inversiones financieras a largo plazo (217) (309) (335)

Deuda neta 20.399 16.555 7.472

A 31 de diciembre

(Millones de euros)

En el cálculo del nivel de endeudamiento neto para los años 2000, 2001 y 2002 no se han
considerado las emisiones de participaciones preferentes que figuran registradas bajo el epígrafe
“Socios externos” de los balances de situación consolidados cuyos importes ascendían a 772,
3.814 y 3.691 millones de euros, respectivamente.

A continuación se detallan la capitalización y la capitalización ajustada al 31 de diciembre de
2000, 2001 y 2002, respectivamente.

 A 31 de diciembre

 2000 2001 2002

 Millones de euros

   Deuda a  corto plazo

   Deuda a largo plazo

7.187

14.886

7.563

13.488

3.999

8.273

I   DEUDA TOTAL 22.073  21.051 12.272

   Socios Externos
   Fondos Propios

3.522
15.143

6.591
14.538

4.223
13.586

I I   CAPITALIZACIÓN (Deuda+Socios Externos+Fondos Propios) 40.738  42.180 30.081

III   Menos
   Tesorería e Inversiones financieras temporales

   Inversiones financieras a largo plazo

(1.457)

(217)

(4.187)

(309)

(4.465)

(335)
IV   Más

  Subvenciones e ingresos a distribuir en varios ejercicios 939 877 262

  Financiación del Estado para la exploración 7 5 3

V   CAPITALIZACIÓN AJUSTADA 40.010  38.566 25.546

Ratio de deuda total sobre capitalización  (I / II )

Rat io de deuda neta sobre capitalización ajustada ( I – III /  V )

54,2%

51,0%

49,9%

42,9%

40,8%

29,2%

Durante el ejercicio 2000, el ratio de deuda neta sobre capitalización ajustada se redujo desde el
53%, nivel que alcanzó a 31 de diciembre de 1999,  hasta el 51% a 31 de diciembre de 2000 a
pesar del incremento en la deuda neta desde los 17.136 millones de euros en 1999 a 20.399
millones de euros en 2000. Durante los ejercicios 2001 y 2002, el ratio de deuda neta sobre
capitalización ha continuado descendiendo hasta situarse en el 42,9% y en el 29,2% a 31 de